ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

18.12.2015 			                   	                                                        № 548

О ходе реализации
муниципальной программы
«Развитие гражданского общества
Ханты-Мансийского района
на 2014- 2017 годы»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2014-2017 годы» за 2015 год,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на                 2014-2017 годы за 2015 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района		                                        	П.Н. Захаров
21.12.2015

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от  18.12.2015 № 548

Информация о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района
на 2014-2017 годы» за период 2015 года

Муниципальная программа «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2014-2017 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 230.
Мероприятия программы направлены на совершенствование системы взаимодействия органов местного самоуправления                                и некоммерческих организаций, развитие «общественной инициативы», добровольчества в районе, усиление социальной защищенности отдельных категорий населения – пожилых людей, инвалидов, молодежи и  создание условий для реализации интеллектуальных, культурных потребностей сельского населения района.
Программа осуществляется путем предоставления на конкурсной основе субсидий некоммерческим организациям, реализующим социально ориентированные проекты и ведущих свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района.
Объем финансирования Программы в 2015 году составил 788,3 тыс. рублей из  бюджета Ханты-Мансийского района (в 2014 году – 1611,0 тыс. рублей).
Исполнение программы на 01.12.2015 – 788,3 тыс. рублей (100 %).
За период 2015 года проведено 3 конкурса. По итогам заседаний конкурсных комиссий по рассмотрению проектов социально ориентированных программ, представленных некоммерческими организациями,  финансовая поддержка оказана 3 некоммерческим общественным организациям (в 2014 году – 5) в общей сумме 788,3 тыс. рублей, в том числе:
-Молодежному общественному фонду Ханты-Мансийского района «Возрождение поселка» – субсидия в размере 300,00 тыс. руб. на реализацию проекта по содержанию объектов и территорий, имеющих историческое, культурное значение «Сохраним  историко-культурного наследие Ханты-Мансийского района»;
-Ханты-Мансийской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов – субсидия в размере 240,00 тыс. руб. на реализацию проекта, направленного на повышение качества жизни людей пожилого возраста «Пусть не старят нас года».
-Детско-молодежной местной общественной организации Ханты-Мансийского района «Поколение +» – субсидия в размере 248,3 тыс. руб. на реализацию проекта «Организация любительского кружка для детей                  и молодежи п.Горноправдинска».
Активная жизненная позиция Детско-молодежной местной общественной организации Ханты-Мансийского района «Поколение +» позволила получить дополнительную финансовую поддержку из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
-на реализацию проекта в области организации работы с детьми и молодежью «Слет молодежи «Объединяйся»  – субсидия в размере 75,00 тыс. руб.;
-на реализацию проекта «Форум школьных средств массовой информации Ханты-Мансийского района» – субсидия в размере 380,345 тыс. руб.
Всего в 2015 году на территории Ханты-Мансийского района некоммерческими общественными организациями реализовано                            5 социально значимых проектов,  из них: при финансовой поддержке из бюджета Ханты-Мансийского района – 3 проекта, при финансовой поддержке из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры – 2 проекта.

Приложение к информация
о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района
на 2014-2017 годы» за период 2015 года

Информация о целевом расходовании денежных средств
на  реализацию муниципальной  программы «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района
 на 2014-2017 годы» за период 2015 года

№ п/п
	Наименование  видов расходов
	Расходы
	Остаток финансирования
	Примечание

	Утверждено по программе
	Факт

	Цель 1. Обеспечение эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных некоммерческих организаций

	Подпрограмма I. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	Задача 1. Обеспечение прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.1.
	Оказание финансовой поддержки социально ориентированным  некоммерческим организациям путем предоставления на конкурсной основе субсидий:
	788,3
	788,3
	0
	х

	1.1.1.
	Проведение конкурса проектов по повышению уровня правосознания
граждан, оказанию юридической помощи на безвозмездной или льготной основе гражданам и некоммерческим  организациям, деятельности по защите прав и свобод человека

	0
	0
	0
	х

	1.1.2.
	Проведение конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на повышение         качества жизни людей пожилого возраста
	240
	240
	0
	1. По итогам проведенного конкурса в соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок от 12.10.2015  субсидия в размере 240 тыс. руб. выделена  Ханты-Мансийской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов на реализацию проекта «Пусть не старят нас года».
Мероприятия культурного, спортивного и социального направлений в рамках месячника, посвященному Дню пожилого человека, прошли в период с  20 октября по 25 ноября 2015 года во всех населенных пунктах Ханты-Мансийского района.
В рамках проекта  организовано:
-культурно-развлекательные программы и чаепития;
-выставка творчества «Наши руки не для скуки»;
-модный показ коллекции шляп, изготовленных из подручных материалов «Красота – страшная сила»;
-выставка и дегустация нового урожая «А, что у Вас?»;
-спортивные соревнования по волейболу, теннису, биллиарду (п.Горноправдинск –    п.Сибирский);
-конкурс частушек «По секрету – всему свету»;
-конкурс «А, ну-ка, бабушки»;
-осенний пикник;
-десант «Забота» (посещение на дому людей пожилого возраста с ограниченными возможностями здоровья);
-«Осенние посиделки»;
-«Вечер вальса»;
-творческий вечер «Споёмте, друзья»;
-встречи с главами сельских поселений «Как живёшь, ветеран?»
Общий охват мероприятиями проекта составил более 2500 человек из числа людей пожилого возраста.

	1.1.3.
	Проведение конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на социальную   адаптацию инвалидов и их семей
	0
	0
	0
	х

	1.1.4.
	Проведение конкурса проектов по поддержанию межнационального и межконфессионального мира  и согласия, развитию межнационального сотрудничества
	0
	0
	0
	х

	1.1.5.
	Проведение конкурса проектов в сфере подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных и иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев; оказание помощи пострадавшим в результате катастроф конфликтов
	0
	0
	0
	х

	1.1.6.
	Проведение конкурса проектов по содержанию объектов и территорий, имеющих  историческое, культовое,               культурное или природоохранное значение, и мест захоронений
	300
	300
	0
	По итогам проведенного конкурса в соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок от 16.06.2015  субсидия в размере 300 тыс. руб. выделена  Молодежному общественному фонду Ханты-Мансийского района «Возрождение поселка» на реализацию проекта «Сохраним  историко-культурного наследие Ханты-Мансийского района».
В процессе ликвидации построек был выявлен амбар постройки нач. XX в., который, по оценке специалистов Госкультохраны Югры, обладает признаками объекта культурного наследия и на этом основании должен быть сохранён.
В период с июня по октябрь 2015 года организована и проведена работа:
а) демонтаж амбара на месте первоначальной установки в с. Сухоруково Ханты-Мансийского района;
б) перевозка в г. Ханты-Мансийск на территорию гостиничного комплекса «Югорская долина» на открытую экспозиционную площадку государственного Музея под открытым небом «Торум Маа»;
в) монтаж амбара на экспозиционной площадке с целью его дальнейшего оформления в собственность музея, придания ему статуса объекта культурного наследия и музеефикации.
В соответствии с п. 3.3.2. договора на предоставление субсидии исполнителем – Молодёжным общественным фондом Ханты-Мансийского района «Возрождение посёлка» – был привлечён индивидуальный предприниматель Комова Н.Г., осуществляющая научные исследования и разработки в области общественных и гуманитарных наук в качестве основной экономической деятельности (ОКВЭД – 73.20), а деятельность музеев и охрану исторических мест и зданий (ОКВЭД – 92.52) – в качестве дополнительной экономической деятельности.
Все работы от демонтажа на месте прежнего расположения амбара до монтажа в гостиничном комплексе «Югорская долина» осуществлялись под наблюдением специалистов Службы государственной охраны объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Организационную помощь при монтаже на территории гостиничного комплекса «Югорская долина» оказывало БУ ХМАО – Югры «Музей под открытым небом «ТОрум Маа».
Постоянную информационную поддержку оказывала окружная газета «Новости Югры», которая посвятила проекту 9 публикаций (автор – журналист В.В. Патранова) (см. приложение «Материалы из прессы»). Дважды о проекте писали «Аргументы и факты – Югра» (автор – журналист А. Куратова) (см. приложение «Материалы из прессы»). Репортажи о работах транслировались на канале окружной телерадиокомпании «Югра» – в блоке «Новости» и передаче «Северный дом».

	1.1.7.
	Проведение конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций  в области образования,          просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового     образа жизни, улучшения морально-психологического  состояния граждан, физической культуры и спорта, а также  содействие духовному развитию личности
	248,3
	248,3
	0
	По итогам проведенного конкурса в соответствии с протоколом заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок от 07.12.2015  субсидия в размере 248,3 тыс. руб. выделена  детско-молодежной местной общественной организации Ханты-Мансийского района «Поколение +» на реализацию проекта «Организация любительского кружка для детей и молодежи п.Горноправдинска». В рамках проекта закуплены материалы для обеспечения творческой деятельности участников кружка.

	1.1.8.
	Проведение конкурса проектов, направленных на профилактику социально опасных форм поведения граждан
	0
	0
	0
	х

	1.1.9.
	Проведение конкурса проектов                    в сфере деятельности по изучению общественного мнения
	0
	0
	0
	х

	1.1.10.
	Проведение конкурса проектов                    в области содействия благотворительности                                    и добровольчества
	0
	0
	0
	х

	Задача 2. Распространение лучших практик социально ориентированных некоммерческих организаций на всей территории автономного округа

	2.1.
	Проведение мероприятий (конференций, семинаров, круглых столов и иных мероприятий) для социально ориентированных некоммерческих организаций
	0
	0
	0
	х

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ I:
	788,3
	788,3
	0

	Цель 2. Создание условий для формирования современного гражданского общества с учетом опыта регионального социально-экономического развития и посредством эффективного позиционирования Ханты-Мансийского района в окружном сообществе

	Подпрограмма II. Содействие развитию внешних связей и выставочной деятельности в Ханты-Мансийском районе

	Задача 1. Формирование положительного, инвестиционно привлекательного имиджа района

	1.1.
	Организация и участие в выставочных мероприятиях окружного, российского и международного уровней
	0
	0
	0
	19 по 21 июня 2015 года национально-родовая община «Обь» стала лауреатом I степени XXIII всероссийского Бажовского фестиваля народного творчества, который проходил в Челябинской области.
6-7 июля 2015 года в рамках культурной программы VII международного IT-форума, прошедшем в Ханты-Мансийске, Ханты-Мансийский район представляли ООО «Центр ремесел «Ас Аланг», ИП Булацева из п.Горноправдинска, мастера Белова И.В., ИП Пелюшенко из п. Луговского.
В августе 2015 года в VI межрегиональной агропромышленной выставке Уральского федерального округа район представили национальные родовые общины «Колмодай», «Обь», крестьянские (фермерские) хозяйства В.А. Башмакова (с. Троица), А.А. Воронцова (с. Батово), С.В. Антонова (с. Селиярово), С.В. Веретельникова (д.Белогорье), Н.И. Марчука (д. Ярки), ОАО «Агрофирма» (д. Ярки), ремесленный центр «Ас Аланг» (п.Горноправдинск).
10-11 октября 2015 года в окружной ярмарке сельхозпродукции «Дары осени» приняли участие 6 предприятий-товаропроизводителей Ханты-Мансийского района, в том числе: КФХ С.В. Антонов с. Селиярово; КФХ Н.И. Марчук д. Ярки; ООО НРО «Колмодай» О.Г. Шатин с. Цингалы, ООО НРО «Обь» А.О. Вагнер с. Кышик, ООО «Северное Сияние» Т.И. Леончук, ООО «Центр ремесел «Ас Аланг» п. Горноправдинск.

	1.2.
	Информирование о планах и достижениях Ханты-Мансийского района в области поддержки социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций, развития благотворительности и добровольчества
	0
	0
	0
	На официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района создан раздел «Гражданская активность», где регулярно освящается деятельность некоммерческих общественных организаций, информация об осуществляемой поддержке некоммерческих общественных организаций, о проводимых конкурах.

	Задача 2. Изучение опыта развития гражданского общества на территории муниципальных образований Ханты-Мансийского района

	2.1.
	Участие в мероприятиях, организуемых органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры
	0
	0
	0
	30-31 октября 2015 года в IV Социальной ярмарке некоммерческих организаций Югры приняли участие представители детско-молодежной общественной организации «Поколение +», районной общественной организации ветеранов, молодежного общественного фонда «Возрождение поселка», общественной молодежной организации «Центр развития туризма». Наши представители выступили с презентацией о своей работе и были отмечены благодарственными письмами.

	2.2.
	Обеспечение участия социально ориентированных негосударственных
некоммерческих организаций
в окружных конкурсах
	0
	0
	0
	Детско-молодежная местная общественная организация Ханты-Мансийского района «Поколение +» приняла участие в 2 окружных конкурсах и  получила финансовую поддержку из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
-на реализацию проекта в области организации работы с детьми и молодежью «Слет молодежи «Объединяйся»  – субсидия в размере 75,00 тыс. руб.;
-на реализацию проекта «Форум школьных средств массовой информации Ханты-Мансийского района» – субсидия в размере 380,345 тыс. руб.

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ II
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	788,3
	788,3
	0